
DETERMINAZIONE
n. 454 del 28/11/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO SPETTANTE AL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA A  
SUPPORTO DELL'INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI  DATI RELATIVI  
ALL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse”.

• DCC n. 63 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 - Art.  
175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000;

• DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-
2025

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1,
comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 che ha individuato per ciascuno degli investimenti del
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) attraverso le schede di progetto, gli obiettivi
iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 
VISTO in particolare, l’articolo 4, comma 3, del citato decreto del Ministro dell'economia e delle finanze
del 1° agosto 2022 che dispone che “Per il monitoraggio di ciascun programma cofinanziato è utilizzato il
sistema REGIS di cui all’articolo 1 comma 1043 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e si applica la
disciplina di cui al DPCM del 15 settembre 2021”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
CONSIDERATO che il citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022,
nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative della Misura
M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, tra gli altri, uno specifico
stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni diretto a supportare gli stessi enti
locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR; 
VISTO  il  decreto del  Capo  del  Dipartimento per  la  trasformazione digitale  n.  15/2023-PNC del  10 

maggio
2023 di approvazione di un’apposita metodologia, per l’applicazione delle opzioni di semplificazione dei
costi, ai sensi del l’art.10, comma 4, del citato decreto-legge 121/2021, ed in particolare per la
determinazione degli importi forfettari (lump sum) da corrispondere ai Comuni a titolo di contributo per
le attività di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di
sezione; 
VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 18/2023 dove viene quantificato il
contributo spettante ai comuni per fascia di abitanti;

Determ. n. 454 del 28/11/2023 pag. 1/2



Preso atto che al comune di Vigarano Mainarda, in Fascia 3, spettano euro 3928,40;
Specif icato che il Comune di Vigarano Mainarda ha completato il subentro dei dati elettorali in ANPR ed ha 
provveduto, tramite il medesimo portale, a richiedere il contributo;
Vista la necessità di accertare l’importo di euro 3928,40 quale contributo del Ministero dell’Economiae delle 
Finanze, per il subentro dei dati elettorali in ANPR;
Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

• Di accertare l’importo di euro 3928,40 sul cap. in entrata 162 “trasferimenti correnti da Presidenza 
del Consiglio dei Ministri”, Titolo 2 Tipologia 20101;

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;
• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 454 del 28/11/2023 pag. 2/2


